金とした。船舶数は先述の需要予測のとおりであり、NCT2、NCT3 の供用に合わせて伸長する。なお、

船舶の需要予測では、TEU 毎に船舶数を試算しているが、船舶に関連する収入を算出するにあたっ

ては、TEU から GRT※への換算を行った。

※ GRT：Gross Registered Ton。船の大きさ（容積）を表す単位。

464. 人件費は、遠隔操作が可能な RTG を導入することにより、従来のターミナル運営の要員数よりも少な

くなる。要員数は先述のとおりである。これら要員数に想定される平均給与をかけたものを人件費として

計上した。なお、要員は PAS の正職員と契約社員で構成され、その構成割合及びそれぞれの平均給

与は PAS へのヒアリング等から推定している。

465. 維持管理費は、PAS の既存コンテナターミナルのオペレーション実績を踏まえ、土木構造物・建築物に

ついては初期投資費の 1%、荷役機械・車両については初期投資費の 5%が供用開始年よりかかるも

のと想定した。また、航路泊地の維持浚渫費用は、過去の港内の埋没実績を踏まえ、設定した。

466. 燃料費等の上記以外の運営経費は、PAS の既存のコンテナターミナルのオペレーションに際し、要した

燃料費等の実績値をコンテナ取扱量で割ったものの 3 カ年平均（2018～2020 年）を単価とし、各年

のコンテナ取扱量に応じて計上した。

467. 水先案内やタグボートなど船舶取扱関連の運営コストについては、PAS の実績値から人件費、維持

管理費、燃料費等の運営コストを取扱船舶数で除した単価（2018～2020 年の 3 カ年平均）を算出

カンボジア王国シハヌークビル港新コンテナターミナル拡張事業準備調査【有償勘定技術支援】
ファイナル・レポート（要約）

10-5

し、当該単価に各年の NCT2、NCT3 に寄港する船舶数を乗じ、運営コストを算出した。

468. 貨物の将来需要シナリオについて、マクロモデルのベースケースを採用し、上記で記載した運営条件で

運営を行う場合の財務分析を行った。結果は、FIRR=7.7%となった。

469. また、収入やプロジェクトコストの不確実性に係る感度分析も行った。需要予測の High case としては、

収入+10%、Low Case としては、収入-10%を実施し、プロジェクトコストについても、±10%のケースを

実施した。結果を表 10-4 に示す。5.6%～9.9%の範囲にあることが分かる。

表 10-4 感度分析の結果（収入、プロジェクトコスト変動）

Revenue

Low Case (-10%) Base Case High Case (+10%)

Project Cost
High Case (+10%) 5.6% 7.0% 8.3%

Base Case 6.3% 7.7% 9.1%
Low Case (-10%) 7.1% 8.6% 9.9%

出典：JICA 調査団作成

470. 本事業が円借款で行われる場合、JICA から MEF への金利は 0.75%となる見込みである。PAS は

MEF からこの円借款の転貸を受けることになる。転貸条件は経済財政省令（Prakas No.809, Dec 1,

2021 on Policies and Procedures Governing the Provision of State Loan to Public

Administration Institutions, Public Enterprise, Joint Ventures Company that State Owns

Minority of Public Shares and Banking and Financial Institutions）を含むカンボジアの法規に基

づき、事業ごとに PAS と MEF との協議により今後決定されるが、NCT1 建設にあたっての円借款では、

JICA から MEF への円借款の金利は 0.01%で、MEF から PAS への転貸の金利は 1.26%となってい

る。このため、上記の結果は、想定される円借款の金利及び過去の PAS への転貸金利を超えており、

本プロジェクトは財務的に実現可能性があることが示された。

10.3.2 新コンテナターミナルの運営と PAS 全体の財務経営